Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 24/2020

2º CICLO - APNPs

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARAA
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAS (APNPs)
CURSOS TECNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES, SUPERIORES DE

GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO FINAL

TÉCNICO EM MECÂNICA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL-
CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

HOMOLOGAR as inscrições dos estudantes regularmente matriculados nos
cursos técnicos concomitantes, subsequentes, superiores de graduação e de pós-
graduação para a realização de atividades pedagógicas não presencias (APNPs).

ORIENTAR os estudantes para que realizem sua autoinscrição no Moodle,
nos componentes curriculares nos quais sua inscrição foi homologada, utilizando a
chave de acesso que está disponibilizada nesta lista de homologação, no prazo de
15/01/2021 a 17/01/2021.

A partir do dia 18/01/2021 os Planos de Ensino e as atividades de cada um
dos componentes curriculares estarão disponíveis no Moodle.

Dúvidas e dificuldades com o acesso ou o desenvolvimento dos
componentes curriculares podem ser esclarecidos pelos respectivos docentes
mediante contato por e-mail, ou por outras ferramentas que venham a disponibilizar
para a realização das APNPs.

Semestre: 1º
Componente Curricular: Desenho Técnico I
Docente: Julio Cesar dos Santos
E-mail Docente: julio.santos@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm11

mailto:julio.santos@erechim.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Paulo Roberto Sartori Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

Matheus Ongaratto Homologado

Igor lazari Homologado

Semestre: 1º
Componente Curricular: Higiene , Segurança e Higiene
Docente: Igor Kunrath
E-mail Docente: igor.kunrath@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm13

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Jonatan Santuri Piontkoski Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

Semestre: 1º
Componente Curricular: Matemática Aplicada
Docente: Valeria Lessa
E-mail Docente: valeria.lessa@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm14

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Marcos Paulo Argenta Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificaçãoDarlei tomaz Homologado

mailto:valeria.lessa@erechim.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Semestre: 1º
Componente Curricular: Mecânica Técnica
Docente: Celso Antonio Dors
E-mail Docente: celso.dors@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm12

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Paulo Roberto Sartori Homologado *Considerando que o

número de
estudantes inscritos
foi menor que o
número de vagas,
não foi necessário
realizar a
classificação

Gabriel Zorzi Homologado

Jairo Boeno Homologado

Saulo Abel Campanhol Rempel Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Leitura e Produção Textual
Docente: Noemi Luciane dos Santos
E-mail Docente: noemi.santos@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm24

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Fernando Marroni Bernardi Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

Lucas Granja da Silva Homologado

Gustavo Antônio Girelli Homologado

Selmar Antônio Sawicki Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Tecnologia dos Materiais I
Docente: Vinicius Barros
E-mail Docente: vinicius.barros@ erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm21

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Lucas Granja da Silva Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

Matheus Gabriel espig Mendes Homologado

Paulo Roberto Santori Homologado

Gabriel Zorzi Homologado

Selmar Antônio Sawicki Homologado

Jonatan Santuri Piontkoski Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Resistência dos materiais
Docente: Everton Farina e Enildo Oliveira
E-mail Docente: everton.farina@ erechim.ifrs.edu.br e enildo.oliveira@
erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm23

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Evandro Tavares Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar a
classificação

Lucas Granja da Silva Homologado
Gustavo Antônio Girelli Homologado
Matheus Gabriel espig Mendes Homologado
Lucas Fronza Homologado
Paulo Roberto Sartori Homologado
Gabriel Zorzi Homologado
Gregori Júnior Rossi Fitarelli Homologado
Selmar Antônio Sawicki Homologado
Marcelo Carvalho Homologado
Jairo Boeno Homologado
Jean Carlos Dalastra Homologado
Marcos Paulo Argenta Homologado
Darlei tomaz Homologado
Mauro dos Anjos Homologado
Jonatan Santuri Piontkoski Homologado
Saulo Abel Campanhol Rempel Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Tecnologia e Elementos de Máquinas
Docente: Jakerson Gevinski
E-mail Docente: jakerson.gevinski@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm22

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Darlei Portigliotti Homologado *Considerando que o

número de
estudantes inscritos
foi menor que o
número de vagas,
não foi necessário
realizar a
classificação

Lucas Granja da Silva Homologado
Gustavo Antônio Girelli Homologado
Pedro Henrique de Loreno Menezes Homologado
Selmar Antônio Sawicki Homologado
Paulo Roberto Sartori Homologado
Jonatan Santuri Piontkoski Homologado
Igor lazari Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Tecnologia dos Materiais II
Docente: Fabio Knewitz
E-mail Docente: fabio.knewitz@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm33

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Evandro Cesar da Rosa Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

Eduardo Zan de Melo Homologado

Evandro Tavares Homologado

Gian Zicatto Homologado

Pedro Henrique de Loreno Menezes Homologado

Fagner Lusa Homologado

Darlei tomaz Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Matheus Gabriel espig Mendes Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 3º
Componente Curricular: Processos de Conformação
Docente: Vinicius Barros
E-mail Docente: vinicius.barros@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm34

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Evandro Cesar da Rosa Homologado *Considerando que o

número de
estudantes inscritos
foi menor que o
número de vagas,
não foi necessário
realizar a
classificação

Eduardo Zan de Melo Homologado

Gustavo Antônio Girelli Homologado

Matheus Gabriel espig Mendes Homologado

Pedro Henrique de Loreno Menezes Homologado

Marcos Paulo Argenta Homologado

Darlei tomaz Homologado

Semestre: 3º
Componente Curricular: Eletricidade Básica
Docente: Luciano Neto
E-mail Docente: luciano.neto@ erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm32

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Gustavo Antônio Girelli Homologado *Considerando que o

número de
estudantes inscritos
foi menor que o
número de vagas,
não foi necessário
realizar a
classificação

Matheus Gabriel espig Mendes Homologado
Pedro Henrique de Loreno Menezes Homologado
Lucas Fronza Homologado
Gian Vitor Zicatto Homologado
Gabriel Zorzi Homologado
Marcos Paulo Argenta Homologado
Paulo Roberto Sartori Homologado
Matheus Ongaratto Homologado
Darlei tomaz Homologado
Jonatan Santuri Piontkoski Homologado
Igor lazari Homologado

Semestre: 3º
Componente Curricular: Manutenção Mecânica
Docente: Jakerson Gevinski
E-mail Docente: everton.farina@ erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm31

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Darlei Portigliotti Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

André Luís Bressan Homologado
Pedro Henrique de Loreno Menezes Homologado
Gian Vitor Zicatto Homologado
Paulo Roberto Sartori Homologado
Gregori Júnior Rossi Fitarelli Homologado
Ricardo ferrari Homologado
Igor lazari Homologado

Semestre: 4º
Componente Curricular: Automação Industrial
Docente: Luciano Neto
E-mail Docente: luciano.neto@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm41
Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Guilherme Martinazzo Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar a
classificação

Fernando Marroni Bernardi Homologado
Evandro Cesar da Rosa Homologado
Evandro Tavares Homologado
Eduardo Zan de Melo Homologado
Elias Pavan Homologado
Ricardo ferrari Homologado
Jairo Boeno Homologado
André Luiz da Luz Homologado
Mauro dos Anjos Homologado
Igor lazari Homologado
Saulo Abel Campanhol Rempel Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Pedro Henrique de Loreno Menezes Não Homologado*
Gabriel Zorzi Não Homologado*
Igor Lazari Não Homologado*
Darlei tomaz Não Homologado*
Lucas Fronza Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Semestre: 4º
Componente Curricular: Gestão Empresarial
Docente: Sidnei Dal Agnol
E-mail Docente: sidnei.dalagnol@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm44

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Evandro Cesar da Rosa Homologado *Considerando que o

número de
estudantes inscritos
foi menor que o
número de vagas,
não foi necessário
realizar a
classificação

Evandro Tavares Homologado
Felipe Daniel Tubin Homologado
André Luís Bressan Homologado
Pedro Henrique de Loreno Menezes Homologado
Gabriel Zorzi Homologado
Ricardo ferrari Homologado
Matheus Ongaratto Homologado
Mauro dos Anjos Homologado
Renan Rodrigues dos Santos Homologado
Igor lazari Homologado

Semestre: 4º
Componente Curricular: Relações Humanas no Trabalho
Docente: Eduardo Sarturi
E-mail Docente: eduardo.sarturi@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm43

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Evandro Cesar da Rosa Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

Evandro Tavares Homologado
Felipe Daniel Tubin Homologado
André Luís Bressan Homologado
Pedro Henrique de Loreno Menezes Homologado
Gabriel Zorzi Homologado
Ricardo ferrari Homologado
Matheus Ongaratto Homologado
Renan Rodrigues dos Santos Homologado
Jonatan Santuri Piontkoski Homologado

Semestre: 4º
Componente Curricular: Sistemas Térmicos
Docente: Vinicius Barros
E-mail Docente: vinicius.barros@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm42

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Evandro Cesar da Rosa Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor
que o número de
vagas, não foi
necessário realizar a
classificação

Evandro Tavares Homologado

André Luís Bressan Homologado

Pedro Henrique de Loreno Menezes Homologado

Lucas Fronza Homologado

Daniel Wilson dos Santos Homologado

Darlei tomaz Homologado

Semestre: 4º
Componente Curricular: Estágio Curricular Obrigatório
Docente: Luciano Kempski
E-mail Docente: luciano.kempski@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tm45

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Rubia Favretto Homologado *Considerando que o

número de
estudantes inscritos
foi menor que o
número de vagas,
não foi necessário
realizar a
classificação

Lauri Rossatto Homologado

Daniel Wilson dos Santos Homologado

Ricardo Ferrari Homologado

Erechim, 14 de janeiro de 2021.